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RAPORT I AUDITUESIT TE PAVARUR

Pér Komisionin Qéndror 1€ Zgjedhjeve
Rruga "Ibrahim Rrugova", Nr. 4, Tirané, Shqipéri

I. Raport mbi Aunditimin ¢ Pasqyrave Financiarc 2017

Opinioni pa rezervi

Né pérmbushje t€ kushteve t& angazhimit me Komisicnin Qéndror t& Zgjedhjeve
(pala angazhuese), ne kemi audituar pasqyrat financiare t& Partisé ”Aleanca per
Demokraci dhe Solidaritet” (pala pérgjegjése), t€ cilat pérfshijné pasqyrén e
pozicionit financiar me datén 31 Dhjetor 2017, pasqyrén e aktiviteteve dhe pasqyrén
¢ flukseve t€ parasé pér vitin g€ mbyllet me két€ datd, si edhe shénimet pér pasqyrat
financiare, pérfshirg njé pérmbledhje té politikave kontabél mé té réndésishme,

Sipas opinionit toné, pasqyrat financiare bashkélidhur paragesin drejt, né té gjitha
aspektet materiale, pozicionin financiar € Partisé ” Aleanca per Demokraci dhe
Sclidaritet” mé datn 31 Dhjetor 2017, dhe performancén financiare dhe fluksct e
parasé pér vitin g€ mbyllet né k&té daté, né pérputhje me Standardin Kombétar t&
Kontabilitetit p€r Organizatat jo-Fitimprurese (SKK-t& pér OJF-t&),

Baza pér opinionin pa rezervé
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Ne e kryem auditimin toné né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Auditimit
{SNA-t8). Pérgjegjésité tona sipas kétyre standardeve jané pérshkruar né ményré mé
t€ detajuar né seksionin e raportit ku jepen Pérgjegjésité ¢ Audituesit pér Pasqyrat
Financiare, Ne jemi t& pavarur nga subjekti partia * Aleanca per Demokraci dhe
Solidaritet” né pérputhje me kérkesat etike q& jané t& zbatueshme pér auditimin e
pasqyrave financiare né Shqipéri, dhe kemi pérmbushur pérgjegjésité e tjora efike né
pérputhje me kéto kérkesa. Ne besojmé ge evidenca e audifimit g€ kemi siguruar
éshié e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér t€ dhéné nj€ bazé pér opinionin toné,

Pérgjegjésité e Drejtimit dhe & Personave té Ngarknar me Financat e Partisé
né lidhje me Pasqyrat Financiare

Drejtimi dhc t& personat e ngarkuar me financat ¢ Partisé jan& pérgjegjés pér
peérgatitien ¢ pasqyrave financiare né€ pérputhje me Standardin Kombétar té
Kontabilitetit pér Organizatat jo-Fitimprurese (SKK-t€ pér OJF-t€), dhe pér ato
kontrolle t€ brendshme & drejtimi i gjvkon té nevojshme pér t& béré t& mundur
pérgatitjen e pasqyrave financiare q& nuk pérmbajné anomali materiale, qoft& pér
shkak t& mashtrimit apo gabimit.

Drejtimi €shté gjithashtu pérgjegjés pér t€ zhvilluar aktivitetin ekonomik dhe
financiar t& Partisé né pérputhje me kérkesat specifike t& ligjit nr. 8580, daté
17.2.2000 “Pér Partité Politike” i ndryshuar dhe me udhézimet e Komisionit
Qéndror i€ Zgjedhjeve,

Ata g€ jang 1€ ngarkuar me financat-e partisé jané pérgjegjés pér mbikéqyrjen e
procesit t€ raportimit financiar t€ Partisé.

Pérgjegjésité e Andifuesif pér Audiiimin e Pasqyrave Financiare

Objektivat tona jané gé 1€ arrijmé njé siguri t& arésyeshme lidhur me faktin nése
pasqyrat financiare né t€rési nuk kané anomali materiale, pér shkak mashtrimit apo
gabimit, dhe té 18shojmé njé raport auditimi qé pérfshin opinionin toné, Siguria e
arésyeshme &shté nj€ siguri e nivelit t€ larté, por nuk njé éshté garanci g€ njé auditim
i kryer sipas SNA-ve do t& identifikojé gjithmoné nj& anomali materiale kur ajo
ekziston. Anomalité mund 1€ vijné si rezultat i gabimit ose i mashirimit dhe
konsiderchen materiale nése, indiviualisht ose 1€ marra s& bashku, pritet q& né
ményré t& arésyeshme 1€ influencoing vendimet ekonomike t& pérdornesve, té marra
bazuar né kéto pasqyra financiare.

II. Raport mbi Kérkesa té Tjera Ligjore dhe Rregullatorce
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Ky seksion i raportit trajton pérgjegjésité e tjera € raportimit n€ raportin e audituesit
mbi pasqyrén financiare, pérvec pérgjegjésive té audituesit sipas SNA-ve.

Kéto pérgjepjési té tjera raportuese burcjné nga termat ¢ kontratés, né t€ cilén
Komisioni Qéndror i Zgjedhjeve (KQZ-ja) si organi pérgjegjés pér monitorimin dhe
mbikéqyrjen e financimit t& partive kérkon opinionin tong edhe pér pérputhshméring
e veprimeve ekonomike dhe financiare qg lidhen me kérkesat specifike t& ligjit nr.
8580, daté 17,2,2000, “Pér Partité Politike”, i ndryshuar dhe udhézimet e KQZ-sé,
si burimet e financimit, procedurat e marrjes sé donacicneve jopublike,
dokumentimit dhe té regjistrimit té tyre, identifikimin ¢ dhuruesve, publikimin ¢
tyre, et

Bazuar né auditimin foné, né vijim po ju paragesim informacionet, gjetjet dhe
konstatimet e arrituara pér veprimet ekonomike dhe financiare qé kané rregullime
dhe kunfizime ligjore dhe opinionin pér pérputhshmerine e tyre me kéto kérkesa.

Si person juridik, Partia”Aleanca per Demokraci dhe Solidaritet” &shté e regjistruar
né sistemin tatimor me NIPT-in L71729451K dhe ka béré deklarimet e duhura sipas
pérgjegjesive tatimore dhe aktivitetit qé ka kryer. Giithashtu ajo ka plotésuar
detyrimet ndaj KQZ-sé pér raportim e shpenzimeve dhe te ardhurave t& fushates
zgjedhore dhe té& pasqyrave financire vjetore 2017.

Nga verifikimet rezultoi se gjate periudhes raportuese 2017 subjekti politik ka
realizuar té ardhura(hyrje) nga burimet dhe né shumat e treguara né tabelén vijuese:

ViRV it

i T ardhurat Leke

".T’e arclhurat«
 Lek& i

Tf.: ardhul at
Té ardhura nga tarifat ¢

1 antarésimit - -
T¢ ardhura nga donacionct dhe

2 kontributet vullnetare - -
T& ardhura nga grantet
geveritare apo nga agjenci té

3 tjera t€ ﬁﬂanclrmt _ i L18.646 -

-".éShnma R T 118 646 - - . il

——— e E e e .

Ne zerin “Té &rdhura nga tarlfat € antalcsunlt” nuk konstatohen te ardhura,
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Ne zerin “T# ardhura nga donacionet dhe kontributet vullnetare” , nuk konstatchen
te ardhura.

Subjekti politik ka siguruar gjithashtu té ardhura nga buxheti i shtetit né shumat e
paragituara né zérin “Té ardhura nga grantet geverifate apo nga agjenct 18 tjera té
financimit”. N& kéte shumé jané pérfshirg t& gjitha financimet buxhetore t€ marra
nga 1 Janari deti n& 31 Dhjetor 2017 pér shumen 118.646 leké.

Nuk v evidentuan t& ardhura té tjera, né para apo natyré, apo informacione té€ tjera
ge lidhen me kerkesa dhe kufizime ligjore, né dokumentat kontabé] dhe pasgyrat
financiare t€ paraqitura nga drejtimi financiar i partisé,

Né péfundim t€ verifikimeve dhe informacioneve té marra, né reference me kérkesat,
kufizimet dhe detyrimet e ligjit “Pér Partitd Politike”, i ndryshuar dhe udh&zimet ¢
KQZ-sé, pér ¢éishtjet gé gjejné zbatim ju paraqesim opinionin ton€ si vijor:

- Burimet e financimit t€ aktivitetit politik t& Partisé ” Aleanca per Demokraci dhe
Solidaritet” pér periudhén raportuese 20317, kané ardhur vetem nga buxheti i
shietit. T& ardhurat realizuara dhe té€ deklaruara jané né pérputhje me burimet e
lejuara nga ligii “Pér Partité Politike” { ndryshuar.

Njé pérshkrim mé i detajuar i pérgjegjésive t€ audituesit pér auditimin e pasqyrave

financiare mund té gjendet né shtojeén bashkangjitur raportit. Ky pérshkrim éshté
pjesé pérbérése e raportit tong & auditimit,

ALB-AUDIT sh.p.k
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Ortakn Kryesor i itimi SRR

Hetem Sulaj

Tiran€, mé 25 Korrik 2018

—__________  ________________________ __ _________________________ _____ ___ ____  _ ___  _____________
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Shiojeé e raportit té andituesit
Pérgjegjésité e Audifuesit pér Pasqyrat Financiare

Si pjesé e auditimit né pérputhje me SNA-té, ne ushtrojmé gjykimin profesional dhe
ruajmé skepticizmin profesional gjaté gijithé auditimit.Ne gjithashtu:

—-Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e anomalisé materiale, qofté pér shkak té
mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit né pérgjigje
té kétyre rrezigeve, dhe marrim evidencé anditimi qé &shté ¢ mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér t& siguruar njé bazé pér opinionin toné, Rreziku 1 moszbulimit
té njé anomalie materiale si rezultat i mashirimit 8shté mé i larté se reziku si
rezultat i gabimit, sepse mashtrimi mund té€ pérfshij¢ marréveshje té fshehta,
falsifikime, pérjashtime t& géllimshme, informacione t& deformuara, anashkalime
té& kontrolleve té brendshme.

-— Sigurojmé njé njohje t& kontrollit t& brendsh&m qé ka té b&jé me auditimin, me
qéllim g& té péreaktojmé procedurat e auditimit q& jané té pérshtatshme sipas
rrethanave, por jo pér qéllime té shprehjes sé njé opinioni mbi efikasitetin e
kontrollit t& brendsh&m {€ Partisé.

— Vlerésojmé pérshtatshméring e politikave kontab&l 1€ pérdorura dhe
arsyeshméring e ¢muarjeve kontabél dhe t& shpjegimeve pérkatése té béra nga
drejtimi.

— Nxjerrim njé konkluzion né lidhje me pérshtatshméring e pérdorimit té bazés
kontabél t€ vijimésisé, dhe bazuar né evidencén e auditimit t& marré, nése ka njé
pasiguri materiale né lidhje me ngjarjet ose kushtet, e cila mund té hedh# dyshime
t€¢ médha pér aftésing e Partisé pér t€ vijuar veprimtaring. Nése ne arrijmé né
pérfundimin g€ ka njé pasiguri ne dvhet t& térheqim vémendjen né raportin e
audituesit né lidhje me shpjegimet e dhéna né pasqyrat financiare, ose nése kéto
shpjegime jang té papérshtatshme, dvhet t€ modifikojmé opinionin toné.
Konkluzionet tona bazohen né evidencén e auditimit t& marré deri né datén e
raportit toné ,dhe gjithashiu né percaktimet ligjore te fushes ku vepron subjekti
politik.

— Vlerésojmé paraqitjen e pérgjithshme, strukturén dhe pérmbajtjen e pasqyrave
financiare, pétfshiré informacionet shpjeguese t€ dhéna, dhe nése pasqyrat
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financiare paraqesin transaksionet dhe ngjarjet né to né njé menyré q&€ arrin
paragitjen e drejté.

Ne komunikojmé me personat e ngarkuar me geverisjen, pérveg té tjerave, lidir me
géllimin dhe kohén e auditimit dhe gjetjet e réndésishme t€ auditimit, périshiré
ndonjé mangési t& réndésishme né kontrollin e brendshém gé ne mund &
identifikojmeé gjaté auditimit.
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